
 

Município de 

Dois Vizinhos 
                                               Estado do Paraná 

 

PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                          CNPJ 76.205.640/0001-08 
Av. Rio Grande do Sul, 130 – Fone (46) 3536 8800 – CEP 85.660-000 – Dois Vizinhos - PR 

1 

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS 
Alteração do Edital do Pregão Eletrônico 202/2022 

 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MUDAS DE FLORES, ARBUSTOS E HIDROGEL PARA SEREM UTILIZADOS NA 
JARDINAGEM E PAISAGISMO DE PRAÇAS, LOGRADOUROS E LAGOS MUNICIPAIS 
DO MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS. COM ITEM(NS)/LOTE(S) EXCLUSIVO(S) PARA A 
PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, 
ITEM(NS)/LOTE(S) COM COTA RESERVADA PARA PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE E ITEM(NS)/LOTE(S) 
ABERTO(S) PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. 
 
1. Ficam incluídos como exigências de Qualificação Técnica os dispostos nos itens 
14.6.4 e 14.7.3 conforme segue: 
 

a) Comprovação de Cadastro ativo do Fornecedor junto ao RENASEM (Sistema 
Nacional de Sementes e Mudas), nos termos da Lei Federal no 10.711 de 05 de 
agosto de 2003. 
 

b) Licença Ambiental vigente emitida por órgão ambiental competente; 
 

2. Fica alterado o texto disposto no anexo V - DECLARAÇÃO DE NÃO PARENTESCO 
CONFORME O PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ, 
E DE QUE A LICITANTE NÃO ESTÁ INCURSA NAS VEDAÇÕES DO INCISO III DO ART. 
9º DA LEI FEDERAL 8.666/93. 
 
3. As alterações estarão disponíveis aos interessados no site do Compras 
Governamentais, endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br e no site oficial 
do município de Dois Vizinhos, endereço eletrônico www.doisvizinhos.pr.gov.br. 
 
4. A nova data para a abertura do certame e horário do recebimento das propostas e 
dos documentos de habilitação será até 8h15min do dia 13/2/2023 e a data e horário da 
abertura da sessão pública será as 8h15min do dia 13/2/2023. 

 
5. Permanecem inalteradas as demais condições do edital. 
 
Dois Vizinhos, 26 de janeiro de 2023.  
 
 
 
Luis Carlos Turatto 
Prefeito  

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.doisvizinhos.pr.gov.br/

